

عملیات حفاری در پیچیده ترین فاز پارس جنوبی آغاز شد

تجدلی توسعه ۱۱

مشعل | MD-1 نام دکل دریایی است که کار حفاری فاز ۱۱ پارس جنوبی را آغاز کرده است. این دکل به شرکت مینا تعلق دارد و بیش از آنکه روانه موقعیت مرزی SPD1B برای فاز ۱۱ شود. در اختیار شرکت نفت فلات قاره و در موقعیت میدان نفتی سروش بوده است. حفاری و تکمیل پنج حلقه چاه شامل یک حلقه چاه عمودی و چهار حلقه چاه افقی در محل سکوی SPD-11B از مأموریت های این دکل است. به گفته محمد مشکین قام، مدیر عامل شرکت نفت و گاز پارس از نصب عرشه و برداشت اولیه گاز از این پنج حلقه چاه حفاری هفت حلقه چاه دیگر هم تکمیل می شود. ظرفیت برداشت گاز از این بلوک، یک میلیارد فوت مکعب در روز است که معادل این میزان، یا پیرامین ۱۱ جابه های موقعیت 11B محقق خواهد شد. محسن رضایی، سرپرست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی هم اشاره کرده است که استقرار نخستین دکل حفاری در موقعیت طرح توسعه فاز ۱۱، عملیات حفاری جابه های SPD1B به منظور افزایش تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی آغاز شد. گفته است بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، هم اکنون دکل ابراتی MD-1 تحت مالکیت شرکت حفاری مینا، در این موقعیت با تعصب خاصی کار حفاری در فاز ۱۱ پارس جنوبی را دنبال خواهیم کرد. با هدف تسریع در افزایش ظرفیت تولید از میدان گازی پارس جنوبی، حفاری جابه های موقعیت SPD1B در دو مستقر و عملیات حفاری 12 حلقه چاه توصیفی-توسعه ای برای دستیابی به برداشت مبرر در نظر اجرایی شده است. فاضل جمالی، مدیر عامل شرکت حفاری مینا در این زمینه می گوید: محقق خواهد شد. سپس با انجام عملیات حفاری و تکمیل هفت حلقه چاه توسعه ای دیگر، همزمان با تولید اولیه مجموع برداشت از این سکوی سه روزانه یک میلیارد فوت مکعب (معادل ۲۸ میلیون متر مکعب) گاز ترش افزایش خواهد یافت. طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی به کار فرمای شرکت نفت و گاز پارس از سوی شرکت پتروپارس به عنوان پیمانکار اصلی طرح در هر دو بخش روستی و زیر سطحی در حال انجام است. هدف از اجرای این طرح، تولید روزانه ۲ میلیارد فوت مکعب گاز غنی و انتقال آن به پالایشگاه های خشکی پارس جنوبی است. در ادامه توسعه این طرح، نصب نااسیسات فشار افزایی به منظور افزایش دوره تولید، پاندارد و استحصال حداکثری گاز از میدان گازی پارس جنوبی در دستور کار شرکت نفت و گاز پارس قرار دارد. حال آنکه گفت که فاز ۱۱ پارس جنوبی در انتظار سرشویت جدیدی است تا شاهد عملیات حفاری در آخرین فاز میدان مشترک پارس جنوبی باشیم. این به معنای همان دور زدن تحریم هاست که با تلاش متخصصان داخلی رقم می خورد. افزون بر آن شرایط ظرفیاتی کشور را هم باید به آن افزود که اگر چه گاز در شرایط موجود را برمی خرد و ساخت کرده اما نوعی در کار نیست. به این ترتیب به گفته جمیدرضا مسعودی، مدیر عامل گروه پتروپارس، امید است با همت و تلاش مهندسان و متخصصان داخلی و با برنامه ریزی انجام شده، بزودی تولید اولیه از فاز ۱۱ پارس جنوبی آغاز شود. به همین بهانه نگاهی به این فاز از ابتدا تا امروز داشته ایم که در ادامه می آید.

